MUNICIPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

MENSAGEM N° 123, de 7 de dezembro de 2016

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORA VEREADORA,
SENHORES VEREADORES:

Quando da implantagdo do campo de futebol do Distrito de Novo
Sobradinho, em drea remanescente da Chacara n® 91, oriunda do lote rural n°
108.G.2, integrante do patriménio ptiblico municipal, por se tratar de imével com
configuragdo poligonal irregular, foi utilizada uma édrea de 2.333,50m? (dois mil
trezentos e trinta e trés metros e cinquenta decimetros quadrados) do imével lindeiro
—Chéacara n® 92, oriunda do lote rural n° 108.1.1, pertencente a Mario Luiz Preussler
e sua esposa Ivete Marlene Preussler.

Conforme entendimento mantido entre as partes a época, o Sr. Mario
Luiz Preussler, em contrapartida, passou a utilizar 4rea idéntica do imovel
pertencente a0 Municipio, mas que, pela situagdo dos bens, conforme mapa anexo,
ndo era adequada para a implantagdo do campo de futebol.

Em 2015, ap6s a regularizagdo dos imoveis perante o 1° Servigo de
Registro de Imoéveis desta Comarca, o Sr. Mario Luiz Preussler, através do
Requerimento n°® 8218 (anexo), solicitou a formalizagdo e a documentagdo da
permuta fatica acima referida.

De acordo com o incluso Laudo de Avaliagdo n°® 50/2016, os imoveis
que se pretende permutar possuem valor equivalente, de forma que o Municipio de
Toledo ndo necessitard efetuar qualquer desembolso de diferenga para a
regularizagdo da permuta.

Saliente-se, ainda, que, de acordo com o que dispde o inciso VIII do
artigo 67 do Coédigo Tributario Municipal (Lei n° 1.931/2006), a transferéncia da
area de propriedade do Municipio ao Sr. Mario Luiz Preussler ¢ isenta do Imposto
sobre a Transmissdo de Bens Imdveis (ITBI), em razdo de a permuta ter sido
realizada no interesse do Municipio, conforme mencionado no inicio desta
Justificativa, ou seja, para viabilizar a implantag¢do do equipamento esportivo (campo
de futebol) no Distrito de Novo Sobradinho.

Pelas razdes e fundamentos expostos, submetemos a andlise desse
Legislativo a inclusa proposigdo que “procede a desafetagiio e autoriza a permuta

de imo6vel pertencente ao patriménio do Municipio de Toledo”. ,



MUNICIPIO DE TOLEDO
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Informa-se, por fim, que a desafetagdo da Chécara n° 91.B se faz
necessaria para possibilitar a permuta e sua transferéncia ao particular, mas que, em
contrapartida, o bem imé6vel que cabera ao Municipio em decorréncia da aludida
permuta — Chacara n® 92.A — passara a ser bem de uso especial (institucional), de
forma que a desafetagdo em questdo ndo representara qualquer prejuizo ao
patriménio publico municipal.

Colocamos a disposig¢do dos ilustres Vereadores, desde logo, os
servidores da Secretaria da Administragdo do Municipio para prestarem outras
informagdes ou esclarecimentos adicionais que eventualmente se fizerem
necessarios sobre a matéria.

Respeitosamente,

LUIS ADALB
Pre

to do Municipio de Toledo

Excelentissimo Senhor

ADEMAR DORFSCHMIDT
Presidente da Camara Municipal de
Toledo — Parand
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PROJETO DE LEI

Procede a desafetagdo e autoriza a permuta de imovel
pertencente ao patrimonio do Municipio de Toledo.

O POVO DO MUNICIPIO DE TOLEDO, por seus representantes na
Cémara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1° — Esta Lei procede a desafetago e autoriza a permuta de imével
pertencente ao patriménio do Municipio de Toledo.

Art. 2° — Fica desafetada de bem de uso especial para bem de uso
dominical a Chacaran®91.B, com area de 2.333,50m? (dois mil trezentos e trinta e trés
metros e cinquenta decimetros quadrados), resultante do desmembramento da Chacara
n°® 91, oriunda do lote rural n° 108.G.2, da Linha Guagu, do 8° Perimetro da Fazenda
Britania, situado no Distrito de Novo Sobradinho, neste Municipio, Matricula n°
39.105 do 1° Servigo de Registro de Imdveis desta Comarca, possuindo as seguintes
confrontagdes:

I —ao Norte, com a Rua Guaira, do Loteamento Primavera, com a Parte
Média do lote rural n° 107, em azimute de 90°00°, na extensdo de 46,67 metros;

II — a Leste, com a Rua Guaira, com o lote urbano n°® 14 da quadran® 16
do Loteamento Ernesto Rauber e com a Chacara n® 91.A, em azimute de 180°00°, na
extensdo de 100,00 metros:

III — a Sudoeste, com a Chécara n® 92, em azimute de 334°59°, na
extensdo de 110,35 metros.

Art. 3° —Fica, também, o Municipio de Toledo autorizado a proceder a
permuta do imovel descrito no artigo anterior pela Chacara n® 92.A, com érea de
2.333,50m? (dois mil trezentos e trinta e trés metros e cinquenta decimetros
quadrados), resultante do desmembramento da Chacara n® 92, oriunda do lote rural n°
108.1.1, da Linha Guagu, do 8° Perimetro da Fazenda Britania, situado no Distrito de
Novo Sobradinho, neste Municipio, Matricula n® 57.410 do 1° Servigo de Registro de
Imoéveis desta Comarca, possuindo as seguintes confrontagdes:

[ —a Nordeste, com a Chacara n® 91, em azimute de 154°59°, na extensio
de 110,35 metros;

IT — ao Sul, com o lote rural n° 109.B, em azimute de 270°00°, na
extensdo de 46,67 metros;

III — a Oeste, com a Chécara n® 92.B, em azimute de 0°00°, na extensio

de 100,00 metros.
b
A
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§ 1°— A permuta de que trata o caput deste artigo objetiva regularizar a
transferéncia do imdvel nele referido ao patriménio pablico municipal, para
complementagéo da drea onde foi implantado o campo de futebol do Distrito de Novo
Sobradinho, neste Municipio.

§ 2° — A transferéncia do imovel descrito no artigo anterior aos
proprietarios do referido no caput deste artigo € isenta do Imposto sobre a Transmiss&o
de Bens Imoveis (ITBI), em conformidade com o disposto no inciso VIII do artigo 67
da Lei n® 1.931/2006 (Cédigo Tributario Municipal).

Art. 4° — Fica, também, procedida a afetagdo como bem de uso especial
(institucional) da Chacaran® 92.A, com area de 2.333,50m? (dois mil trezentos e trinta
e trés metros e cinquenta decimetros quadrados), resultante do desmembramento da
Chacara n° 92, oriunda do lote rural n° 108.1.1, da Linha Guagu, do 8° Perimetro da
Fazenda Briténia, situado no Distrito de Novo Sobradinho, neste Municipio, descrito
no caput do artigo anterior, que, por for¢a da permuta nele referida, passa a integrar o
patriménio publico municipal.

Art. 5° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE TOLEDO, Estado do
Parana, em 7 de dezembro de 2016.

L —— (ﬁﬂfﬂ_r—:_7

ETO LUNITTI PAGNUSSATT



MUNICIPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

Toledo 05 de dezembro de 2016

De: Departamento de Patrimonio e Servicos Gerais
Para: Assessoria Juridica

PEDIDO DE PROVIDENCIA N°105

Em atendimento ao requerimento protocolizado nesta Municipalidade
sob n°8218/2015 de 10 de margo de 2015, solicitamos dessa assessoria juridica a

elaboragdo de projeto de Lei com inten¢@o de permuta entre os imdveis que segue:

1) Chéacara n°91.B, com area de 2.333.50m? oriunda do

Desmembramento da Chacara n°91, e esta oriunda do Lote Rural n°108.G.2, da
Linha Guagu, do 8° Perimetro da Fazenda Briténia, objeto da matricula n°39.105 do
1° Servigo de Registro de Imoveis, situado no Distrito de Novo Sobradinho, neste
Municipio e Comarca de Toledo-PR; sendo de propriedade do MUNICIPIO DE
TOLEDO.

Chacara n°92.A. com area de 2.333.50m?, oriunda do

Desmembramento da Chacara n°92, e esta oriunda do Lote Rural n°108.1.1, da Linha
Guagu, do 8° Perimetro da Fazenda Britdnia, objeto da matricula n°57.410 do 1°

Servigo de Registro de Imoveis, situado no Distrito de Novo Sobradinho, neste
Municipio ¢ Comarca de Toledo-PR; sendo de propriedade do MARIO LUIZ
PREUSSLER.

Informamos que a justificativa para que se proceda a permuta, ¢ pelo
fato de que o Municipio de Toledo ao implantar o campo de Futebol daquela
comunidade sobre o imével de sua propriedade, utilizou de forma irregular parte do
imovel lindeiro, pois o imoével do Municipio apresentava uma linha divisoria
irregular, sendo que para a implantagdo do campo de futebol alterou a divisa para

que o mesmo ficasse de forma retangular.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TOLEDO — toledo@toledo.pr.gov.br
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8804



MUNICIPIO DE TOLEDO
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Informamos ainda que houve na época o consentimento do proprietario

lindeiro, para a utilizagdo de parte da sua area.

Salientamos ainda que o Sr. Mario Luiz Preussler também utilizou-se

de parte da area do Municipio de Toledo conforme acordo na época.

O processo sO agora se concretizou, devido aos procedimentos
registrais para urbanizagdo dos respectivos imoveis, pois 0s mesmos pertencem ao

perimetro urbano do Distrito de Novo Sobradinho.

Solicitamos ainda que no referido projeto de lei seja isento de ITBI
com fundamento no item VIII da Lei 1931 de 26 de maio de 2006.

Segue em anexo a documenta¢do necessaria para elaboragdo do

processo pretendido.

Atenciosamente,

rimonio e Servicos Gerais

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TOLEDO - toledo@toledo.pr.gov.br
Rua Raimundo Lecnardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR - (45) 3055-8804
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REQUERIMENTO

Eu Sr. MARIO LUIZ PREUSSLER, Brasileiro, Casado, Motorista, portador do RG n?
3.423.937-1-PR, CPF n? 465.451.319-15, Residente e domiciliado na rua Guaira s/n, Distrito de
Novo Sobradinho, venho por meio deste REQUERER a regularizagdo das divisas entre os Lotes
Rurais n2. 108.G.2 objeto da matricula 39105 do 12 Oficio de Registro de Imdveis da Comarca
de Toledo, Estado do Parana e 108.1.1, objeto da matricula 57.410 do 12 Oficio de Registro de
Iméveis da Comarca de Toledo, Estado do Parand, tendo em vista que o Municipio de Toledo,
Estado do Parand estd se utilizando de um espago do imdvel de minha propriedade com a
implantacdo do campo de futebol e eu tenho a posse direta de um espago de drea que é de
propriedade do Municipio, edificada com alguns iméveis.

Termos em que,

Pede deferimento.

Toledo 07 de Margo de 2015

MARIO LUIZ PREUSSLER
465.451.319-15

AR 1° OFICIO DE NOTAS DE TOLEDO
A Rua Almirante Barroso, n?2278 - Centro - Toledo - Pr.
FONE (45) 3252-1902 - CEP-85900-020
"T"7gelc Digital N 9a5t6.gGdDk . CoWz2T7-j7ZI6.kshs
__ Valide esse seio em http:/{finarpsn con br
Reconhege oer Semciiianca pelo ndo comparecimente do fimatario a
assinatyra deg Ll eguvrgoiaviiNary 712961, Dou fe.

f{ RRELTREETERER 10 de marce-de 2015,
;{ //Em Test® da Veidade
Ana Paula Tomasiri Grande - substituta




SERVICO DE Titular: Mario Lopes dos Santos Filho
R EG]STRO DE Rua Almirante Barroso, 2990
Centro - Toledo - Parana

IMOVEIS CEg 35.9%0-020
TOLEDO 45 3055-4080

Toepo, 12 / 08 / 99 12 OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE TOLEDO - PARANA .b

L ”?;fﬁ?“jL ol ][ LIVRO N2 2 - REGISTRO GERAL 7

FMOVEL: LOTE RURAL N° 108.G.2, oriundo da subdivisio do Lote Rural n° 108.G, integrante do]
8° Perimetro da Fazenda Britdnia, Linha Guagu, com a drea de 26.295,65m?,- (Vinte e seis mil,
duzentos e noventa e cinco metros e sessenta e cinco decimetros quadrados), situado no Perimetro
Suburbano de Novo Sobradinho, neste Municipio de Toledo-PR, com as seguintes confrontacses: AO
NORTE: Com o Lote Rural n° 107, Rua Guaira e Lote Rural n° 108.G.1, em azimute de 90°00', na
extensdo de 46,67 metros, em azimute de 90°00', na extensdo de 151,80 metros; A LESTE: Com o
Lote Rural n° 108.G.1, em azimute de 180°00, na extenso de 50,00 metros, em azimute de 162°36', na
extensdo de 157,19 metros; AO SUL: Com o Lote Rural n® 109.B, em azimute de 270°00', na extensdo
de 152,10 metros; e A_SUDOESTE: Com Parte do Lote Rural n° 108, em azimute de 334°59', na
extensdo de 220,70 metros. Cadastro Municipal n° 37873 e Indicago Fiscal n® 08.00.040.0015.0320.0.
PROPRIETARIOS: IRALDO GASPAR _RAUBER e sua esposa NEL JARIA

brasileiros, casados pelo regime de Comunhdo Universal de Bens, anterior & vigéncia da Lei n°®
6515/77, agricultores, residentes e domiciliados na Rua Willy Barth s/n°, no Distrito de Novo
Sobradinho, neste Municipio de Toledo-PR, portadores das CI.RG.n° 640.976-8-SSP/PR, CL.RG.n°
1.753.489-SSP/PR e inscritos no CPF/MF sob os n° 125.735.909-68 e 940.506.199-20.

T{TULO
AQUISITIVO: Resultante do Desmembramento do Imével da Matricula n° 35117, deste Oficio. JLHS.
A Escrevente de Oficio: Qﬂuada Qm:.uqm " .

AV,1-39105 - Toledo, 12 de agosto de 1999. (Prenot.158962). Reprodugdo do R.1-35117, deste
Oficio: Toledo, 06 de maio de 1994. (Prenot.138471). NU-PROPRIETARIOS: IRALDO GASPAR
RAUBER e sua esposa NELCY MARIA RAUBER, supra qualificados. USUFRUTUARIA:
ANTONINHA SCHEFFER RAUBER, brasileira, vitiva, do lar, residente e domiciliada em Novo
Sobradinho, neste Municipio de Toledo-PR, portadora da CLLRG.n°® 1.401.588-SSP/PR e inscrita no
CPF/MF sob o n° 119.286.469-72, TITULO: Usufruto. FORMA DO TITULO: Escritura lavrada em
data de 12 de margo de 1987, nas notas do Tabelifio Laércio Borges dos Reis, no Distrito de Ouro
Verde, neste Municipio e Comarca de Toledo-PR, a f.117 do Livro n° 043, VALOR: Cz3$ 75.000,00.

CONDICOES: 0 usufruto é vit alicio na totalidade do imével. JLHS. X-X-XX-X~X~X-X-X-X-X+X-X~X-X-X~

A Escrevente de Oficio: ﬂ{mu?wr); :

AV.2-39105 - Toledo, 30 de Margo de 2000. (Prenot.161495). Nos termos da Escritura Piiblica de
Doaglio com Rentincia de Usufruto Vitalicio, lavrada em data de 29 de margo de 2000, as fls.129 e
130 do Livro n°® 43, nas notas do Cartério Schlemer, no Distrito de Vila Nova, neste Municipio de
Toledo-PR, fica cancelado o Usufruto Vitalicio averbado sob o n° AV.1-39105, por remincia da
Usufrutudria ANTONINHA SCHEFFER RAUBER, residente ¢ domiciliada na Rua Willy Barth s/n°,
no Distrito de Novo Sobradinho, neste Municipio de Toledo-PR, supra qualificada. Apresentada
GR-PR Estadual s/n° no valor de R$ 3.000,00 e paga a importéncia de RS 120,00, em data de 24 de
abril de 2000. Custas: 1,260,0 VRC = R$ 94,50, FV, X- X~ X+ X~ X- X- X X» X- X- Xo X X~ X= X= X~ X= X~
0 Oficial: GeD e aldn — . i

R.3-39105 -“Foledo, 30 de Margo de 2000. (Prenot.161495). DOADORES: IRALDO GASPAR
RAUBER c sua esposa NELCY MARIA RAUBER, supra qualificados. DONATARIO: MUNICIPIO
DE TOLEDO, CGC 76.205.806/0001-88, com sede na Rua Raimundo Leonardi n° 1586, nesta
Cidade de Toledo-PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. DERLI ANTONIO
DONIN, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado na Rua Marechal Floriano n° 779,
Centro, nesta Cidade de Toledo-PR, RG 1.407.062-1-SSP/PR e CPF 405.335.069-72. TITULO:
Escritura Publica de Doac¢io com Renineia de Usufruto Vitalicio, lavrada em data de 29 de margo de
2000, as fls.129 de 130 do Livro n° 43, nas notas do Cartério Schlemer, no Distrito de Vila Nova,
neste Municipio de Toledo-PR. VALOR: R$ 15.000,00, Apresentada GR-PR Estadual de Doagiio

-
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SERV'CO DE Titular: Mario Lopes dos Santos Filho
REG' STRO DE Rua Almirante Barroso, 2990
Centro - Toledo - Parané

IMOVEIS  cses

"W ™ ][ uvmone2-ReisTRO GERAL |

$/n°, imune. Isento do recolhimento do FUNREJUS, nos termos da Instrucao Normativa 01799 de
27.05.99. CONDICOES: As constantes da Escritura. Declaram os vendedores que nfio industrializam
seus produtos, nfio efetuam vendas a consumidor no varejo, nem a adquirente domiciliado no exterior,
ndo estdo inscritos como empregadores rurais, em razio do que estio isentos da apresentagio da
CND do INSS, nos termos da Ordem de Servigo INSS/DAF n° 207, de 08 de abril de 1999, Certidiio
Positiva n® 36711/2000, expedida pela Prefeitura Municipal de Toledo-PR. Certid#o Negativa n°
278072000, expedida pelo 1° RI de Toledo-PR. Custas: 4.312,0 VRC = R$ 323,40; CPC 46,66 = R$
3,50, FV, X- X= X~ X~ X~ X~ X~ X~ X= X~ X- X- X~ X= X~ X~ X= X- X- X- X~ X~ X~ X~ X- X- X~ X- X~ X~ X~ X- X~ X-
ial: YN
O Oficial: %M-u& =
AV.4-39,105 - Toledo, 13 de Agosto de 2003, Protocolo n° 177.153 - CONSTRUCAO: .Conforme
requerimento datado de 08/07/2003 ¢ documentos adiante mencionados, procedo esta averbagio para
constar que sobre o imével desta matricula foi edificada: 01 (uma) construg¢do em alvenaria,
medindo 844,86 m? destinada ao Centro Comunitirio de Novo Sobradinho. Enderego: Rua
Guaira, s/n°. Documentos Arquivados: 01) Carta de Habitagdo n°® 490, emitida em 04/09/2002, pela
Secretaria de Obras Publicas do Municipio de Toledo-Pr; 02) CND/INSS n° 041672003-14021080,
emitida em 08/07/2003; 03) ART'SYCREA n°s 2104990710104 e 2414358. Funrejus: Isento.
Emoh.lmentos: 2. 156,0 VRC= R3S 22@33. T R L L T

Célia Ely - Escrevente ¢ Substituta:  (Rl2.n A,

AV.5-39.105 - Toledo-PR, 07 de/AbrIl de 2011!?:010*:010 n° 218.838 - CONSTRUCAO:
Conforme requerimento datado de 02/12/2010 e documentos adiante mencionados, procedo esta
averbagdo para constar que sobre o imével desta matricula foi edificada: 01 (uma) constru¢dio.em
alvenaria, com finalidade de Servico Piblico, denominada Quadra da Escola Washington
Luiz de Novo Sobradinho, medindo 1.008,00m?. Documentos Arquivados;, 01) Carta de
Habitagdo n° 726/2010, emitida em 10/09/2010, pela Secretaria de Planejamento Estratégico do
Municipio de Toledo-PR; 02) Certidio Negativa de Débitos Relativos as Contribuigdes
Previdencidrias e &s de Terceiros n° 053822011-14021010, emitida em 07/04/201 1; 03)
ART's/CREA 1°s 20101254620 e 20094533077, FUNREJUS: Isento. Emolumentos: 2.156,0 VRC
= RS 226,38‘ EF. TG]CdO‘PR.. 30'!04‘{201 1_1‘*#‘!#**#t!***t**!tt***i!***‘i ko hokk ok kk koo

Mario Lopes dos Santos Filho - Oficial de Registro: t_‘—.»:x:...‘\.a..\..\.w o N -

AV.6-39.105 - Toledo-PR, 08 de Abril de 2014. Protoeelen™241.818 - CONSTRUCAO: Conforme
requerimento datado de 08/04/2014 e documentos adiante mencionados, procedo esta averbagio para
constar que sobre o imdvel desta matricula foi edificada: 01 (uma) construgiio em pré-moldado,
com finalidade de Servigo Publico, destinada ao Centro de Eventos de Novo Sobradinho,
medindo 385,28m*, Endereco: Rua Guaira, s/n°. Documentos Arquivados: 01) Carta de Habitagfio
n°® 732/2010, emitida em 13/09/2010, pela Secretaria de Planejamento Estratégico do Municipio de
Toledo-PR; 02) Certiddo Negativa de Débitos Relativos as Contribui¢es Previdencifrias e as de
Terceiros n® 102072014-88888012, emitida em 07/04/2014, com validade até 04/10/2014; 03)
ART’s/CREA 1% 20131126557 ¢ 20093028395. FUNREJUS: Isento. SELO DIGITAL N° Ct4a0 .
D4yMO . 4hlng, Controle: zxKL1 . QZGv. Emolumentos: 2.156,0 VRC = R$ 338.,49. EFS. Toledo-

PR’ 07{05‘!2014 lt‘klllt!*ttti*t#&*tﬁﬂ#**t**#i*iitt*#**t*t*ﬁi***tﬁil*##*t*ilﬂlit#ttt“*

Mario Lopes dos Santos Filho - Oficial de Registro! <=y o usdey

AV.7-39.105 - Toledo-PR, 08 de Abril de 2013 Protocolo n° 241818 - CONSTRUCAO/
AMPLIACAOQ: Conforme requerimento datado de 08/04/2014 e documentos adiante mencionados,
rocedo_esta averbag#o para constar que foi realizada 01 (uma) ampliacfio em alvenaria, na
.| construcdio mencionada na AV-6/M-39.105, medindo 286,72m2. Documentos arquivados: 1) Carta
"| de Habitagdo n® 255/2010, emitida em 06/04/2010, pela Secretaria de Planejamento Estratégico do
Municipio de Toledo-PR; 3) Certiddo Negativa de Débitos Relativos &s Contribuigdes
Previdenciérias e as de Terceiros n° 000922013-14021275, emitida em 1 1/10/2013, com validade até
09/04/2014; 4) ART/CREA n° 20094534731; 5) RRT/CAU n° 2246461, Observacio: Em virtude
desta averbag#o a construcio objeto da AV-6/M-39.105 passou a conter: 01 (uma) construgfio em
|_alvenaria, com finalidade de Servico Piiblico, destinada ao Centro de Eventos de Novo )
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SERV‘CO DE Titutar: Marlo Lopes dos Santos Filho
REG l STRO DE Rua Almirante Barroso, 2990
Centro - Toledo - Parana

e o
TOLEDO

LIVRO2 - REGISTRO GERAL 1° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Toledo - Parans

| Continuagfio da Matricula n® 39.105 AV.7 Folha 2 Toledo, 08/04/2014

7

Mario Lopes dos Santos Filho - Oficial de Registro: oo W usie o

Sobradinho, medindo 672,00m?. SELO DIGITAL N° Ctda0 D4yMO . 4hlng, Controle: zxKL1 .
QZGv. Emolumentos: 2.156,0 VRC = R$ 338,49, EFS. Toledo-PR, 07/05/2014%%4#%hs sk s s n s ans

"‘-—-—.—_,—J
AV.8-39.105 - Toledo-PR, 12 de Agosto de 2016._Protocolo n° 261.605 - RETIFICACAQ

ADMINISTRATIVA REGISTRAL/ ESPECIFICACAO: Conforme requerimento datado

09/08/2016, documentos adiante mencionados ¢ nos termos do artigo 213, inciso I, da Lej
6.015/73, procedo esta averbagdio para constar que o imdvel desta_matricula, passou a conter a

de

seguinte denominacdo e caracteristicas: CHACARA N° 91 (noventa e um), com a area de
26.295,65 m* (vinte e seis mil, duzentos e noventa e cinco metros € sessenta ¢ cinco decfmetros
quadrados), oriunda do Lote Rural n° 108.G.2, da Subdiviséo do Lote Rural n° 108.G, da Linha
Guagi, 8° Perimetro, da Fazenda Britania, localizada no Distrito de Novo Sobradinho, neste
Municfpio e Comarca de Toledo-PR, com as seguintes confrontagdes: AO NORTE, com a Rua
Gualra, do Loteamento Primavera, e Parte Média do Lote Rural n° 107, em azimute de 90°00", na
extensdo de 46,67 metros, com os Lotes Urbanos n° 14, 28, 42, 56, 70, 84,98¢e 171, da Quadra n°
16 e Rua Independéncia, todos do Loteamento Ernesto Rauber, em azimute de 90°00', na extensio
de 151,80 metros; A LESTE, com o Lote Urbano n° 14, da Quadra n° 16, do Loteamento Ernesto
Rauber, em azimute de 180°00', na extensio de 50,00 metros, e com a Rua Independéncia, do
Loteamento Ernesto Rauber e com o Lote Urbano n° 570, da Quadra n° 15, do Loteamento Novo
Sobradinho III, em azimute de 162°36', na extenséo de 157,19 metros; AQ SUL, com o Lote Rural
n® 109.B, em azimute de 270°00", na extenso de 152,10 metros; e AQ SUDOESTE, com o Lote
Rural n° 108.1.1, em azimute de 334°59', na extensdo de 220,70 metros. Cadastro Municipal;
37873. Documentos Arquivados: 1) Planta; 2) Memorial Descritivo; 3) RRT/CAU n° 4903873; 4)
Declarag2o emitida em 29/07/2016, pela Secretaria de Planejamento Estratégico do Municipio de
Toledo-PR. Observacdes: a) O proprietério assumiu toda a responsabilidade pelas informacdes no

ue diz respeito a 4rea, confi uraco de divisas, metracens rumos ¢ confrontagdes do imével desta
matricula; b) FUNREJUS/2S recolhido conforme Lei Estadual n° 18.415/14, SELO DIGITAL N°
7YP70 . D490X , 4PDng, Controle: zCKL1 . QSjT. Emolumentos: 60,0 VRC = RS 10,92, PRLS,

Toledo-PR, 02;09{20]6_#*ﬂﬂ-#nt*n-nnnnnnnnu*nu LASAE R LS 3 L 1T BT nn v
Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos - Escrevente e Substituto: 1 "\’TM~ EJ— K
F /

I* SERVICO DE RE?ISTR(;(?E IMOVELS
CNPJ: 77.837.102/0001- )
Mario Lopes dosﬂ Santos Filho
Otici
Célia Ely - Daniele Cristina Angeli
- Eliane Folle - Lurdes T. B. Moretto .
Paulo Ricardo de F. Lopes dos Santos
Saionara Pappini
Escreventes ¢ Substitutos .
Rua Almirante Barroso, 2990 - .C-:ntro
CEF: ,85900-020-Toledr - rR.
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SERVIcO OE Titular: Mario Lopes dos Santos Filho
REGISTRO DE Rua Almirante Barroso, 2990

- Centro - Toledo - Parana
IMOVEIS CESP 85.900-020
45 3055-4080
TOLEDO

Conforme Art. 19, § 1°

, da Lei n° 6.015/73, certifico que a fotocopiada presente Matricula, serve
como:

- Certiddo de Inteiro Teor.

- Matricula n° 39.105 (até Av/R.8)
sp.

Emolumentos:

| FUNARPEN-SELO
01 - S0 FUNARPEN......cc..cvvronrooooooo RS 4,40 - 24,17 VRC DAOX . oKEm, Gonfole:
01 - FUNREJUS 25% - Certida0............oovoeeeoeeo R$ 3,05- 16,75 VRC ZsPU1 . BQKV
01 - FUNREJUS 25% - BUSCES.......oooovvveeeerres R$ 0,13 -0,80 VRC i _f‘“‘"d"m selo em .
L R$ 3,78 - 20,76 VRC SRR il
01 - Certidéo Inteiro Teor/Copia Fiel............ooovevvoovoo R$ 12,19 - 67,00 VRC
LG 1o e R S R$ 0,80 - 4,39 VRC
Total: R$ 24,35

O referido é verdade e dou fé.
Toledo, 06 de Setembro de 20186.

CRéeecn /B4y
7 J

Prazo de validade: 30 dias

(Deereto 93.240/1986, art. 1°,1V)
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PLANTA e MEMORIAL DESCRITIVO do "DESMEMBRAMENTO” da CHACARA
n® 91, oriunda do LOTE RURAL n® 108.G.2, com drea de

26.295,65m* da Linha Guag, do 8° Perimetro da FAZENDA

BRITANIA, Objeto da Matricula n" 39105, do 1° Servico de Registro
de Imdveis, localizados neste Municipio e Comarca de Toledo, Estado
do Parana.

* CHACARA n°® 91.A, com drea de 23.962,15m?2.
Com os seguintes CONFRONTACOES:

ao NORTE: Com os Lotes Urbanos n®s. 14, 28, 42, 56, 70, 84, 98 e 171, da Quadra n* 16, e Rua
Independéncia, todos do Loteamento Ernesto Rauber, em azimute de 90°00°, na extens@o de 151,80
metros;

ao LESTE: Com a Rua Independéncia, do Loteamentes Ernesto Rauber e Lote Urbano n® 570, da Quadra

n" 15, do Loteamento Novo Sobradinho Ill, em azimute de 162°36°, na extensdo de 157,19 metros:
ao SUL: Com o Lote Rural n* 109.B, em azimute de 270°00’, na extensdo de 152,10 metros;

ao SUDOESTE: Com a Chécara n* 92, em azimute de 334°59’, na extens@o de 110,35 metros: e
ao OESTE: Com a Chdcara n* 91.B, em azimute de 0°00’, na extensdo de 50,00 metros.

* BHACARA nh® 91.B, com &Grea de 2.333,50m%.
Com os seguintes CONFORNTACOES:

ao NORTE: Com a Rua Guaira do Loteamento Primavera, com a Parte Média do Lote Rural n®* 107, em

azimute de 90°00°, na extensdo de 46,67 metros;
ao LESTE: Com @ Rua Guaira, com o Lote Urbano n® 14, da Quadra n® 16, do Loteamento Ernesto

Rauber, e com a Chécara n® 91.A, em azimute de 180°00’, na extensdo de 100,00 metros; e
ao SUDQOESTE: Com a Chacara n* 92, em azimute de 334°59’, na extensdo de 110,35 metros.

Toledo, em 18 de outubro de 2016.

Obs I: Os imdveis apresentam configuragdes de poligonal irregular, tendo como consequéncia @ngulos
diferentes entre si, condicionando para efeito de célculo da Grea dos mesmos o método geométrico.

Obs Il: Sobre a Chécara n* 91.A esto contruidas: uma construgdo em alvenaria, medindo 844,86m?
destinado ao Centro Comunitério de Novo Sobradinho; uma construgdo em alvenaria, com finalidade de
Servigo Pablico, denominada de Quadra da Escola Washington Luiz de Novo Sobradinho, medindo

1.008,00m?* e também uma construgdo em pré—moldado, com finalidade de Servico Pdblico,
denominada de Centro de Eventos de Novo Sobradinho, medindo 672,00m>.

JEWL : _fj ﬁ}((tm

~ | =

)uadro de areas . .

Q t ] / Stella Taciana Fachir
Chacara n°® 1.A - 233962 15m° Arquiteta e Urbanista
Chécara n 9"; 23, DZ,I_\: : CAUASS502:6
Chécara n® 91.B - 2.333.50m".

Desenho DATA
Area total CH. n®* 91 = 26.295,65m". ” 10/2016
RG

S/ESCALA
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SERVICO DE Titular: Mario Lopes dos Santos Filho
REG'STRO DE Rua Almirante Bairess, 2990
Centro - Toledg - Parana

IMOVEIS CE;’ 85.90%—020
45 30554080
TOLEDO

LIVRO2 - REGISTRO GERAL 1 5y SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Toledg - Parana

Matricula n° 57,410 Folha 1 Toledo, 17/08/2011

IMOVEL: LOTE RURAL N®108.L1 (cento ¢ oito.Lum), com a drca de 48.400,00 m? (quarenta e
oito mil e quatrocentos metros quadrados), da Linha Guagu, do 8° Perimetro da FAZENDA
BRITANIA, local izado neste Municipio ¢ Comarca de Toledu-PR, com as seguintes delimitagges:
Iniciou-se 4 demarcagdo partindo do marco n° 01, situado no canto Sudoeste do Lote Rural n°
108.11, seguindo na dire¢iio Norte com Az, 00°00", numa extensiio de 200,00 metros. Alcangando
0 marco n® 02, seguiu na direcdo Leste com Az 90°00, numa extensio de 195,34 metros.
Alcangando o marco n° 03, seguiu na dirego Sudeste com Az, 154°59", numa extensdo de 220,70
metros. Alcangando o marco n° 04, seguiu na diregdo Oeste com Az. 270°00', numa extenso de
288,67 metros até © marco n° 01, onde encontroy fovamente o ponto de partida acima descrito,
tendo as confrontagdes que seguem: a0 NORTE, com o Lote ura] n° 107; a0 NORDESTE, com
parte remanescente do Lote Rural n° 108; ao SUL, com o Lote Rural n°® 109; e a0 OESTE, com o
Lote Rural p° 108.1.2. Cédigo do Imével/INCRA - 721.190.034.096-2. Dados do Imével
BuraUCCIR_: Nome: Lote Rural n° 108. Méd. fiscal (ha): 18,0. N° mod. fiscais: 0,83. Fracdo
minima de parcelamento (ha): 2,0. Classificagio: Minifindio. Area total (ha): 15,1, Nimero do
Imovel na Receita Federal: 1.872.451-5. Pro rietﬁriostandamip_Q_a; 1) SUELI] LORSCHEITER,
beasileira, separada consensualmente, agricultora, residente e domiciliada na Linha Socobo,
Distrito de Novo Sobradinho, Toledo-PR, RG 4.200.495-2-PR, CPF 575.284.209-30 (de parte
ideal correspondente a 14.520,00 m?, equivalente a 309 do imével); 2) NERCI JOHANNS,
motorista, RG 5.107.842-0-PR, CPF 703.482,949.72. ¢ sua esposa CLEIDE MADALENA
RAUBER JOHANNS, zeladorz, RG 4.121.907-6-PR, CPF 955.715.909-04, brasileiros, casados
pelo regime de comunhio parcial de bens, em 19/05/1990, residenies e domiciliados & Rua
Independdneia, n® 1.659, Distrito de Novo Sobradinho, Toledo-PR, (de parie ideal correspondente
a 3.872.00 m? equivalente a 8% do imovel): 3) MARLISE SOTT, brasileira, separada
E judicialmente, do lar, residente ¢ domiciliada Rua Willy Barth, s/n®, Distrito de Novo
' Sobradinho, Toledo-PR, RG 4.810.537-8-PR, CPF 787.266.629-49, (de parne ideal correspondente
214.520.00 m? equivalente a 30% do imével); 4) MARIO LUIZ PREUSSLER, motcista, RG
3.423.937-1-PR, CBF 465.451.319-15, ¢ sua esposa IVETE MARLENE PREUSSLER, do lar,
RG 5.666.640-0-PR, CPF 082.950.979-§9, brasileiros, casados pelo regime de comunhao parcial

de bens, em 05/01/1988, residentes e domiciliados & Rug Guaira, ¢/n° Distrito de Novo
] Sobradinho, Toledo-PR, (de parte jdeal correspondente a 13_4_@Ugn__LMma_3_2{u_d_o

Ly L

2IM-41.881, em 25/11/2005 ¢ R-3/M-41.881, em 29/11/2005. Mutrieula/Qrigem: M-41.8%1, desta
Serventia Imobilidria, Observagio: Foi assumids teda_a_responsabilidade pelas informacdes
complementares no que diz_respeito 2 érea. configuracio de divisas, metragens rumos_¢
confiontacdes do imébvel desta matricula. Emolumentos: 30.0 VRC = R$ 4,25, Protocolo o°

221.427, DSM, Toledo-PR, 15/09/201 Bt it ""*******j,* FEFERERACH AN RS Rhn
Saionara Puppini - Escrevente ¢ Substituta: { 5’3{.:0’2:3,:’ e ~?3|'§£Q'W'
R.1-37.410 - Toledo-PR, 01 de fevereiro de 2012. Protocolo n® 225.136 - L;‘O.\":PRLIQ’_E:-{L!.}_'

Confurme Escritura Publica de Compra e Venda, lavrada cm 19/01/2012, as !'<3Ihiii; n H}- /148,
do Livro 11® 58-N, do 3° Servigo Notarial, dclsl: ;\-1uni'c|’pir?_e Conr‘:ﬁr'cla:.dc_l ]oi‘urjo—l iI g:
proprietdrios: 1) SUEL] LORSCHEITER, anteriorente i.'_guf%ﬂi "'d.a;‘ 2) NERC] JUI‘H‘;L\V53~
sua esposa CLEIDE MADALENA RAUBER JOHANNS, anteriormente qualificn {f- ‘]
MARLISE SOTT, anteriormente qualificada, representada por seus procuradores. na forma
mencionada na escritura, venderam suas partes ideais corr:_.»q{:?.:‘.--:fcnh.__“z_t._j2'.9!E\UQ m? (trinta ¢
dois mil, novecenios e doze melros quadrados). equivalenie a 68% do imovel desta matricula

vara: MARIO LUIZ PREUSSLER, casado com IVETE MARLENE PREUSSLER,
anteriormente  qualificados, Valor: RS 34.000,00 (urinti ¢ quawo il reais). _i'_U_"_"!_l_t de
ndigdes: As constantes na escritura, Observardes. a) Em virude deste repistro, o

Pagamento/C

| imével). Repistros Anteriores: R-4/M-11.913, em 1970871987, R-1/M-41.581, em 09/017/2002: R.. |

l
|
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SERV'CO e Thular: Mario Lopes dos Santos Filho
REGISTRO DE Rua Almiraniz Barroso, 2990
Centre - Toledo - Parané

IMOVEIS CEP 65.300020
TOLEDO .

Continuagio da Matricula n° 57.410 R.1 Folha 1 - verso |

|
imével desta matricula ficou pertencendo exclusivamenie ao Sr. MARIO LUIZ PREUSSLER o I
sua esposy IVETE MARLENE PREUSSLER: b} Foi emitida a DOI; ¢) Foi feita meng¢do na \
[
|
|

escritura sobre os documentos exigidos por lei. Documentos Arquivados: 1) GR/FUNREJIUS né
11058005000230071; 2) GRATBI n° 345023/2012; 3) Certidao Negativa de Débitos Relativos 20 |
Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural, emitida em 11/01/2012, Cédigo de Controle n® |
TEABF6AE.TEBG6.TASE - Ndmero do Imével na Receita Federal: 1.872.451-5; 4) CCIR |
2006/2007/2008/2009 - Codigo do Imovel/INCRA e Dados do Imével Rural/CCIR:
Anteriormente  descritos. Emolumentos: 4.312,0 VRC = R$ 607,99. GSF. Toledo-PR,

27!021"’20 IR R R R e e e e T T T T

Mario Lopes dos Santos Filho - Oficial de Registro: “=os v ouadk

AV.2-57.410 - Toledo-PR, 20 de marco de 2015.‘?&?6’6?10 n®250.033 - LOCALIZACAOQ:
Conforme requerimento datado de 18/03/2015, acompanhado da Declaragdo emitida em
03/03/2013, pelo Departamento de Cadastro Técnico do Municipio de Toledo-PR, Lei
‘Municipal n® 1.941, datada de 27/12/2006, publicada no Jornal do Qeste n® 6175, em
04/01/2007, Republicada no Jomal do Oeste n® 8348 de 28/11/2013, e no Orglio Oficial
Eletrdnice do Municipio, n® 897, de 28/11/2013; Lei Municipal n° 1,967, datada de 20/09/2007,
publicada no Jornal do Qeste, n® 6392, de 22/09/2007 e Lei Municipal n° 2,148, datada de
23/10/2013, publicada no Orgdo Oficial Eletrdnico do Municipio n® 880, em 04/11/2013,

procedo esta averbagfio para constar que o imével rural obieto desta matricula encontra-se
| Jocalizado no Perimetro Urbano deste Municipio ¢ Comarca de Toledo-PR, permanecendo
contudo com sua finalidade rural. FUNREJUS: Isento. SELO DIGITAL N° IREXO , D4yLN .
4llng, Controle: z7KL1 . 8X8R. Emolumentos: 630,0 VRC = RS 105,21. ESK. Toledo-PR,

27;03{'2015I¢*!4*¥¥*¥‘*“**‘#*‘***(‘*******‘*¥*’F*¥4"F**’i“-ﬁl¥¥¥¥*’i—¥"¥t.¥‘¥!!**‘**
Mario Lopes dos Santos Filho - Agente Delegado: <=z wun vt 4 L i

AV.3-57.410 - Toledo-PR, 16 de Setembro de 2016, Protocolo n® 262.452 - RETIFICACAQ
ADMINISTRATIVA REGISTRAL/INCRA: Conforme requerimento datado de 08/08/2016,
documento adiante mencionado e nos termos do artiga 213, inciso | du Lei n® 6.015/73, procedo)
esta_averbacdo para alterar o Codigo do Imével Rural e Dados Cadastrais do imdvel destal
matricula, que passaram a ser: 999.911,750.239-2. Dados do Imovel Rural: Nome: Lote Rural
JO8.1.1. Mdd. fiscal (ha): 18,0000. N° méd. fiscais: 0,2689. Fracio minima de parcelamento (ha):
2,00, Classificagio: Minifiindio. Area total (ha); 4,8400. Documento Arquivado: CCIR
2010/2011/2012/2013/2014. Observagio: FUNREJUS/25 recclhido conforme Lei Estadual ne
18.415/14. SELO DIGITAL N° KlayO . D48KY . 4Frng, Controle: zIKL] . 8CRT, Emolumentos:
60,0 VRC = RS 10,92. GHD/AM. Toledo-PR, 27/09/201 6.*"**"‘*"’”’&“* S S
Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos - Escrevente e Substituto: « 1 /£ [\AU: % tf !
AV.4-57410 - Toledo-PR, 16 de Setembro de 2016, P}E}locoiol n® ZGEM -
CANCELAMENTO/CODIGO DO _IMOVEL/INCRA: Conforme  requerimento  datado  de
| 08/08/2016 e Oficio/SR(09)GN® 1516/2016, expedido em 22/04/2016, pelo Instituto Nacional de
Colonizagio ¢ Reforma Agriria - INCRA, procedo esta averbagdo para constar que foi cancels
0 codigo do_imével rural no INCRA, sob o n® 999.911.750.239-2. passando a competé
ibutdria _ao Municipio de Toledo-PR. Observagdo: FUNREJUS/25 recolhido conforme Leil
Estadual n® 18.415/14, SELO DIGITAL N” KlayO . D48KY . 4Fmg, Controle: 2IKL1 . 8CRT,
Emolumentos: 630,0 VRC = R$ 114,66. GHD/AM. Toledo-PR, 2?#[;%'7}1 fjf** ******".“*ﬁ s

i g v i . i 1 b far
\_Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos - Escrevente ¢ Substituto: - L | L,‘yt" o atd

AV.5-57.410 - Toledo-PR, 16 de Setembro de 2016, Prbiocolo [n® 2624331 -
CANCELAMENTO/NIRF: Conforme requerimento darado de 08/08/2016 e documento adiante!
mencionado, procedo esta averbagiio para constar que [of cancelado o Ntmero do Imével na
Receita Federal - NIRF. sob o n° 1.872.451-5. Documento Arquivado: Certidao Nepativa de
Débitos Relativos ao Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural, emitida em 23/05/2016, pela
Sceretaria da Receita Federal do Brasil, com validade até 19/11/2016 - Cédigo de Controle da

L
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SERV'CO DE Titular: Mario Lopes dos Santos Flihe
REGISTRO DE Rua Almiranle Barroso, 2990
Centro - Toledo - Parana

IMOVEIS 2559 £5.900-020
TOLEDO 3055-4080

LIVRO2 - REGISTRO GERAL 1° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Toledo - Parang

|
Continuagio da Matricula n® 57.410 AV.5 Folha 2 Toledo, 16/09/2016

Certiddo: A9F9.70A2.5DD7.2C0A. Observagio: FUNREJUS/25 recolhido conforme Lei Estadual
n® 18.415/14. SELO DIGITAL N° KlayO . D48KY . 4Fmg, Controle: zZIKL1 . 8CRT.
Emolumentos: 630,0 VRC = RS 114,66. GHD/AM. Toledo-PR, 27/003014. 4 *ary b ¥ vkh stk ks
Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos - Escrevente ¢ Substituto: LAy h\lk_ : E',,J.\-‘-

AV.6-57.410 - Toledo-PR, 16 de Setembro de 2016, Protocalo n® 162.452 -‘RETIFICAQ*O
ADMINISTRATIVA REGISTRAL/ ALTERACAQ/ RURAL/ URBANO: Conforme
requerimento, datado de 08/08/2016, documento adiante mencionado ¢ nos termos do artigo 213,
inciso I da Lei n° 6.015/73, procedo esta averbagdo para constar que o imével objelo desta
matricula deixou de ter finalidade rural, passando o mesmo a destinacdo urbana. Documentos
arquivados: 1) Declara¢dio, emitida em 03/03/2015, pelo Departamento de Cadastro Técnico do
Municipio de Toledo-PR; 2) Oficio/SR(09)G/N® 1516/2016, expedido em 22/04/2016, pelo
Instituto Nacional de Colonizag@io e Reforma Agréria - INCRA; 3) Certidao Negativa de Débitos
| Relativos ao Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural, emitida em 23/05/2016, pela
Secrelaria da Receita Federal do Brasil, com validade até 19/11/2016 - Codigo de Controle da
Certidiio: AYF9.70A2.5DD7.2C0A, Observagio: FUNREJUS/25 recolhido conforme Lei Estadual
n® [8.415/14. SELO DIGITAL N° KlayO . D48KY ., 4Frng, Controle: z!KI1.1 . 8CRT,
Emolumentos: 630,0 VRC = R$ 114,66, GHD/AM. Toledo-PR, 2?#’09!’2016’.***“*”“****“*-(“

Paulo Ricurdo de Freitas Lopes dos Santos - Escrevente e Substituto; ﬁ!l f,q i - B AR

AV.7-57410 - Toledo-PR, 16 de Setembro de 2016. Prpiocolo | n° 262954 -
INCLUSAO/CADASTRO MUNICIPAL: Conforme requeriments, datado de 08/08/2016,
documento adiante mencionado e nos termos do artipo 213, inciso 1, da Lei n® 6.015/73, procedo
esla averbugio para incluir o nimero do Cadastro Municipa! do imdvel desta matricula sendo o
seguinte: 56624. Documento Arquivado: Declaragdo, emitida em 03/03/2015, pelo Departamento
{ de Cadasiro Técnico do Municipio de Toledo-PR. Observagio: FUNREJUS/25 recolhido
conforme Lei Estadual n® 18.415/14. SELO DIGITAL N° KlayO . DA8KY . 4Frng, Controle:
2IKL! . 8CRT. Emolumentos: 60,0 VRC = R$ 10,92. GHD/AM. To! ’duli’(&, 27/09/201 ."’*-'R‘“
|_Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos - Escrevente ¢ Substituto: A n

Wikt \k £ 5 JII !

ADMINISTRATIVA REGISTRAL/ ESPECIFICACAQ: Conforme requerimento, datado de
08/08/2016, documentos adiante mencionados ¢ nos termos do artigo 213, inciso I, da Lei
6.015/73, procedo esta averbagio para constar que o imdvel desta matricula passou a conter a
seguinte denominaglio e caracteristicas: CHACARA N° 92 (noventa ¢ dois), com a area de
48.400,00m* (quarenta e oito mil e quatrocentos metros quadrados), da Linha Guagu, do §*
Perimetro da FAZENDA BRITANIA, localizada neste Municipio ¢ Comarca de Toledo-PR,
com as seguintes delimitagdes: Iniciou-se a demarcagdo partindo do marco n® 01, situado no cunto
Sudoeste do Lote Rural n® 108.1.1, seguindo na diregio Norte com Az. 00°00', numa exicnsio de
200,00 metros. Aleangando o marco n° 02, seguiu na diregio Leste com Az 90°00, numa extensio
| de 195,34 metros. Alcangando o marco n® 03, seguin na dire¢do Sudeste com Az. 154°39', numa
i extensdo de 220,70 metros. Alcangando o marco n® 04, seguiu na direglo Oeste com Az. 270°00,,
| huma extenstio de 288,67 metros até o marco n® 01, onde encontrou novamente o ponto de partida
| acima descrito, lendo as confrontagdes que seguem: ao NORTE, com o Lote Rural n° 106/107.B e
com a Rua Guuire; ap NORDESTE, com o Lote Rural n® 108.G.2; a0 SUL, com o Lote Rural n®
109.D; e a0 OESTE, com o Lote Rural n® 108.1.2. Cadasiro Municipal: 56624, Documentos
arquivados: 1) Planta; 2) Memorial Descritivo; 3) RRT/CAU n® 4845817, 4) Declaragao, emitida
em 02/08/2016, pela Secretaria de Plangjumento Esiratégico do Municipio de Toledo-PR.
Observacdes: a) O imdvel possui Configuragio Poligonal lrregular, endo consequentemente
angulos diferentes entre si, condicionando para efeitos de cdleulo da area do mesmo, 0 método
geoméetrico; b) FUNREJUS/23 recolhido conforme Lei Estadual n¥ 18.415/14. SELO DIGITAL

AV.8-37.410 - Toledo-PR, 16 de Setembro de 2016. Pretocolo n® 162,452 -JliE'i’iﬂg:ij&"\O
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SERVlcO DE Titular: Maric Lopes dos Sgr{m}tcs Fitho
Rua Almirante Barroso, 298¢
REGISTRO DE Centro - Toledo - Parana
CEP 85.200-020
IM OVEIS 45 30554080

TOLEDO |

‘ Continuagio da Matricula n°57.410 AV.8 Folha 2 - verso

|
I
|

® KlayOQ . D48KY . 4Frng, Controle: ZIKL1 . 8CRT. Emolumentos: 60,0 VRC = K5 10,92.

N B !!*’F'*k‘ FEERREFERITEFFS
GHD/AM. Toledo-PR, 27/09/2016.##* ¥+ x x4 seddrdinsranins I \—\M e
Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos - Escrevente ¢ Subsmuto:g.“ !/,-g / ] & ; E/w‘ \ .

] 2} L
 LSERVICO DE REGISTRO BE IMOVELS
CNPJ: 77.837.102/0001-%0 '
Mario Lopes dos Santos Filha
Oticial '
Célia Ely - Duniele Cristina Angeli
Eliane Folle - Lurdes T. B. Mor%tto
Paulo Ricardo de F. Lopes dos Santos
Saionara Pappini
T Escreventes ¢ Substitutos
a irante Barrose, 2990 - ¢
CEP: .85500-020 - T o ] s r - 5 o T

SERVICO DE
REGISTRO DE
IMOVEIS

TOLEDO S s

Conforme Art. 19, § 1°, da Lei n® 6.015/73, certifico que a fotocopiada presente Matricula, serve
comao!

Titular: Mario Lopes dos Santes Filho
Rua Almirante Barrcso, 2990

Centro - Toledo - Parana

CEP 85.800-020

45 3055-4080

- Certidao de Inteiro Teor.

- Matricula n® §7.410 (até Av/R.8)
ETA

Emaolumentos; FUNARPEN - SELO

01

- FUNREJUS 25% - BUSCAS...0uvviiieiciinrieninnns

ceeen. R$ 0,13 - 0,80 VRC

07 - BUSCES.ceivi v isccsevies s csssssrsbis s ssssrans s sssneneesnen. RS 3,78 - 20,76 VRC
01 - Certidao Inteiro Teor/Cépia Fiel.........ccccocvverivienenne, R$ 12,19 - 67,00 VRC
BT =S8N v TR S R$ 0,80-4,39 VRC

Total: RS 24,35

O referido é verdadez e dou fe,
Toledo, 05 de Outubro de 2018.

CPlecr: B
\_/

Prazo de validade: 30 dias
(Decreto 93240019806, art. 1, 1V)

01 - Selo FUNARPEN...........coo.comscorssssaesssessssssssensnse: RS 4,40 - 24,17 VRC gl
01 - FUNREJUS 25% - Certid&0........ccconinnvrensiisinnnnnns RS 3,05 - 16,76 VRC -VFBG

valide tsse selo em
Dutp/woww funarpen.com.bi




PLANTA e MEMORIAL DESCRITIVO do "DESMEMBRAMENTO” da CHACARA
N® 92, oriunda do LOTE RURAL n® 108.1.1, com dreas de

48.400,00m*, da Linha Guacgl, do 8° Perimetro da FAZENDA

BRITANIA, Objeto da Matricula n* 57410, do 1° Servico de Registro
de Imbveis, localizados neste Municipio e Comarca de Toledo, Estado
do Parana.

* CHACARA n*® 92.B, com d&rea de 46.066,50m?>.
Com os seguintes DELIMITACOES:

Iniciou—se a demarcagdo partindo do marco n® 01, situado no canto Sudeste da Chécara n* 92,
seguindo na diregdo Norte com Az. 00°00', numa extensdo de 200,00 metros. Alcangando o marco n°
02, sequiu na diregdo Leste com Az. 90°00', numa extensdo de 195,34 metros. Alcangando o marco n®
03, sequiu na dire¢do Sudeste com Az. 154'59", numa extensdo de 110,35 metros. Alcangando o marco
n® 04, seguiu na dire¢do Sul com Az. 180°00', numa extensdo de 100,00 metros. Alcangcando o marco
n® 05, sequiu na diregdo Oeste com Az. 270°00, numa extensdo de 242,00 metros até o marco n® 01,
onde encontrou novamente o ponto de partida acima descrito.

Tendo as confrontagdes que seguem:

ao NORTE: Com o Lote Rural n* 106/107.B e com a Rua Guafra do Loteamento Primavera;
ao NORDESTE: Com a Chécara n" 91;

ao LESTE: Com a Chécara n® 92.A;

ao SUL: Com o Lote Rural n®* 109.B; e

ao OESTE: Com o Lote Rural n* 108.1.2.

Com os seguintes CONFORNTACOES:

ao NORDESTE: Com a Chécara n* 91, em azimute de 154'59’°, na extensdo de 110,35 metros;
ao SUL: Com o Lote Rural n* 109.B, em azimute de 270°00', na extensdo de 46,67 metros; e
ago OESTE: Com a Chdcara n* 92.B, em azimute de 0°00’, na extensdo de 100,00 metros.

Toledo, em 18 de outubro de 2016.

Obs: Os imdveis apresentam configuragdes de poligonal irregular, tendo como consequéncia dngulos
diferentes entre si, condicionando para efeito de célculo da drea dos mesmos o método geométrico.

/ :/JJCK/:M?

Quadro de areas Stella Taciana Fachin
i Arquitata @ Urbanista
Chécara n°® 92.B .... = 46.066,50m>. CAU A59592-6
Chacara n® 92.A ..... = 2535, 90m
Desenho DATA
| Q e = Yol avs 2
Area total CH. n®* 92 = 48.400,00m". 10/2016
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MUNICIPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

Departamento de Patriménio

LAUDO DE AVALIACAO 50/2016

1-OBJETO
Iméveis a serem avaliado:

1) Chacara n° 91.B com area de 2.333,50m?, oriunda do Desmembramento da
Chéacara n°91, oriunda do Lote Rural n°108.G.2, da Linha Guagu, do 8° Perimetro
da Fazenda Britania, matricula n° 39.105 do 1° Servigo de Registro de Iméveis,
localizada no Distrito de Novo Sobradinho, neste Municipio e Comarca de
Toledo-PR.

2) Chacara n°® 92.A com area de 2.333,50m?, oriunda do Desmembramento da
Chacara n°92, oriunda do Lote Rural n°108.1.1, da Linha Guagu, do 8° Perimetro
da Fazenda Britania, matricula n® 57.410 do 1° Servico de Registro de Iméveis,
localizada no Distrito de Novo Sobradinho, neste Municipio e Comarca de
Toledo-PR.

2 - PROPRIEDADES
Os imdveis mencionado é de propriedade de:
1) O Municipio de Toledo

2) Mario Luiz Preussler e Ivete Marlene Preussler.

3 - OBJETIVOS DA AVALIACAO

A presente avaliagdo destina-se para fins de viabilidade de PERMUTA entre os
iméveis, sendo que os mesmos apresentam as mesmas caracteristicas, valores
equivalentes, ndo trazendo prejuizos as partes.

4-COMISSAQ DE AVALIACAO

A comissao avaliadora do imével acima referido foi designada pela Portaria n°. 350,
de 05 de agosto de 2013, com alteragdo posteriormente procedida pela Portaria n.°
470, de 9 de outubro de 2013, estando composta pelos seguintes membros: José
Carlos de Jesus (presidente) Jodo Francisco Tonsic, Jodo Laudelino Bonetti, Vitor
Hugo Perin, Flavio Augusto Scherer, Karine Zachow, Mariana Cristina Winnikes e
Stella Taciana Fachin.

5- METODOLOGIA _

A comissao avaliadora, para avaliar a referida area, baseou-se na planta de valores municipal
e ainda em valores comerciais praticados em areas semelhantes, dentro do municipio de
Toledo.

O presente Laudo de Avaliagédo obedece as normas basicas da moderna Engenharia de
Avaliagdes — "AVALIACOES DE GLEBAS URBANIZAVEIS", conforme dispde a NBR-14653-
2/2011 (Avaliagdes de Bens Parte 2 — Iméveis Urbanos), ABNT — Associacgao Brasileira
de Normas Técnicas. Para a avaliagdo dos iméveis, foi utilizado o método comparativo direto
com homogeneizagao por fatores, conforme descrito na Norma Brasileira NBR — 14653. Por
este metodo, os imbveis sdo avaliados por comparagcdo com iméveis de caracteristicas
semelhantes, cujos respectivos valores unitarios (por m?) sao ajustados com fatores que
tornam a amostra homogénea.

MUNICIPIO DE TOLEDO - toledo@toledo.pr.gov.br
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR - PABX(45) 3055-8800 - Patriménio (45)3055-8804 - 3055-8926 — 3055-8921.
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MUNICIPIO DE TOLEDO
Estado do Parana

Departamento de Patrimoénio

6- DOCUMENTACAO
Certiddo Negativa de Débitos matricula do Registro de Imoéveis, Planta do
Desmembramento e Memorial Descritivo.

7- DOCUMENTACAO TECNICA

A documentag&o utilizada como parametro para a fixacdo do Valor da avaliagao foi:
Certidao Negativa de Débito onde consta o valor venal do tltimo exercicio, mapa da
cidade e mapa do terreno e sua localizacao.

8 -~ CONSIDERACOES SOBRE O IMOVEL E SUA LOCALIZACAO E EDIFICACAO
Os referidos iméveis sao totalmente urbanizados e estdo localizados no perimetro
urbano daquele distrito.

9- VERIFICACAO DO NiVEL DE RIGOR DA AVALIACAQ
O nivel de rigor da avaliag&o foi EXPEDITA de acordo com a NBR-14653-2/2004 da
Associagao Brasileira de Normas Técnicas.

10- CONCLUSAOQO _

De acordo com as consideragbes apresentadas e as descricdes dos iméveis acima e
tendo em vista que fica a critério da comissao de avaliagao, a escolha do valor é de
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por metro quadrado, totalizando um valor de R$
105.007,50 (cento e cinco mil e sete reais e cinquenta centavos) para ambos os
imoéveis.

Toledo, 22 de novembro de 2016.
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JQ/A(fJff FRANCISCO TONSIC MARIANA CRISTINA WINNIKES
/_,f/ CREA - PR 7271-D/PR CAU - PR A47181-0
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JOAO LAUDELINO BONETTI TELLA TACIANA FACHIN
CREA - PR 15750/D CAU - PR A59592-6
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MUNICIPIO DETGLEDO - toledo@toledo. pr.gov.br
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